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Quatá - SP, 04 de abril de 2023. 

Ao 
Sr. Paulo Roberto Pereira 
Presidente da  Camara  Municipal de Paraguagu Paulista 
Rua Guerino Matheus, 205 
Paraguagu Paulista/SP 

Oficio n° 0041-2023-C 

Prezado Senhor, 

Acusamos o recebimento, pela Agucareira Quatá S.A. ("AQ"), do 

oficio em epígrafe, expedido por Vossa Senhoria, requerendo informações sobre 

áreas plantadas com cana-de-açúcar nas proximidades dos afluentes do Grande 

Lago. 

Pelo presente, encaminhamos as respostas às respectivas questões: 

1-) Essa Usina possui áreas próprias ou arrendadas destinadas ao 

plantio de cana-de-açúcar nas proximidades dos afluentes ou do próprio Grande 

Lago - Parque Aquático Prefeito Benedicto Benicio, em Paraguaçu Paulista? 

Resposta: Sim. 

2-) No caso de resposta positiva ao item anterior: 

2.a) Qual o tamanho e a localização exata dessas áreas? 

Resposta: Conforme documento anexo. 

2.b) plaract'aes cicts órecis m quesfae possuem curvas de nivel ou 

outra tecnologia para o controle do escorrimento superficial das águas da chuva? 

Qual seria essa tecnologia? 

Resposta: Sim, todas as áreas em questão possuem terraços em nível. 
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2.c) De quem é a responsabilidade por dimensionar e projetar as 

curvas de nível ou o controle do escorrimento das águas das chuvas nessas 

plantações? 

Resposta: Do setor de Topografia da empresa, aue conta com o 

suporte de consultores de manejo e conservação de solo. 

2.d) Nos últimos meses houve algum registro de irregularidades nessas 

áreas que possa ter contribuído para que um grande volume de lama e sedimentos 

oriundos das plantações atingissem o leito dos afluentes ou do próprio Grande Lago, 

causando coloração barrenta de suas águas? 

Resposta: Não há registro de irregularidades no cultivo de cana-de-

açúcar nas áreas em questão. 

3-) Encaminhar demais informações que possam contribuir para com 

o esclarecimento do assunto. 

Resposta: Além da adoção de terraços em nível na totalidade das 

áreas em questão, a AQ promoveu a rotação de cultura em 722 hectares da bacia 

de contribuição do Grande  LOCK),  de forma a proteger o solo, de maneira eficaz, em 

períodos de precipitação pluviométrica. 

No anseio de termos atendido à Vossa solicitação, subscrevemos 

com apreço e consideração, e nos colocamos à disposição para outros 

esclarecimentos porventura sejam necessários. 
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Eduardo Alexandre Frezza 

De: 	 Eduardo Alexandre Frezza 

Enviado em: 	 terça-feira, 4 de abril de 2023 14:51 

Para: 	 Marcos Aguiar dos Reis  

Cc: 	 Flavio Luiz Bodo;  Mariana  Beatriz da Silva;  Joao  Paulo Vieira; Rodrigo Bueno 

Ribeiro 

Assunto: 	 RES: Oficio - Prefeitura Municipal de Paraguaçu Paulista - Canaviais nas 

proximidades de afluentes do Grande Lago 

Anexos: 	 Resposta - Câmara Municipal de P. Paulista - 04.03.2023.pdf 

Marcos, boa tarde! 

Muito obrigado pelo retorno. 

Conforme falamos, estamos enviando a resposta via malote, com vistos do Jurídico. 

Favor assinar, protocolizar na Câmara Municipal de Paraguaçu Paulista e nos enviar uma 
imagem do documento protocolizado. 

disposição, 

Eduardo Alexandre Frezza  
Jurídico  
Tel + 55(14) 3269-9166 

De: Marcos Aguiar dos Reis <marcos.reis@zilor.com.br> 

Enviada em: terça-feira, 28 de março de 2023 10:25 

Para: Eduardo Alexandre Frezza <frezza_ea@zilor.com.br>  

Cc: Joao  Paulo Vieira <vieiraip@zilor.com.br>; Rodrigo Bueno Ribeiro <rodrigo.ribeiro@zilorcom.br> 
Assünto; ENC: Oficio - Prefeitura Municipal de ParaGuaçu Paulista - Canaviais nas proximidades de afluentes do 

Grande Lago 

Bom diaEduardo, segue respostas do oficio do balneário de Paraguaçu Paulista. 

Eduardo não consegui responder pelo Projuris ok. 
Ficamos a disposição para duvidas ou esclarecimento das informações 

At.te 
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